中华人民共和国煤炭行业标准
MT/T595—1996
煤显微组分荧光强度测定方法
1996-12-30发布 1997-11-01实施
中华人民共和国煤炭工业部 发 布
目  次
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 引用标准 1…………………………………………………………………………………………………

7.1 方法提要
a)荧光强度测定以绿光(λ=546nm)为准。测定值是在同一激发条件下与标准片相对比,换算而求
得的。荧光强度值以相对荧光强度值和“绝对”荧光强度值两种型式表示。相对荧光强度是以标准片的
荧光强度为100(或1)而换算得的组分荧光强度。“绝对”荧光强度值是与标准片的荧光强度精确值对
比取得。
b)荧光强度随激发时间延长会发生变化称荧光变化。荧光变化是指从激发开始直到连续激发
15min的范围内荧光强度的变化状况,以曲线表示。
7.2 测量方法 将压平的试样/标样置于荧光显微光度计的物台上,调好焦距,并将测量对象置于视场
中心测量光阑内,转变为蓝光激发后即可进行测量。
7.3 背景值的测定 测定测量对象周围的背景区(无荧光或最弱荧光物体)的强度值为背景值,用Ib
表示。
7.4 标样的实测值 将标样铀酰玻璃置于测量光阑内进行多次(3~5次)测量,其平均值为标样实测
值,用Iu 表示。
7.5 组分的实测值 将欲测荧光强度的显微组分置于测量光阑内,按上述操作,测得值即为该组分的
实测荧光强度值,用Im 表示。
7.6 荧光强度测定的时间限制 测量操作应在开始激发后10~20s内完成。
7.7 测量点数 为确保测值对样品的代表性,同一样品中每一组分的测量点数不应少于10。
7.8 荧光强度变化的测定 以初始强度为1(100%),前5min每间隔1min测一次,之后间隔2min测
一次,总计15min。所测强度值分别用At表示(t为激发时间,min)用A0 表示初始强度值,用A15表示
15min后的最终强度值。
2
MT/T595—1996
8 测定结果表述
8.1 强度测值的校正 为获得组分的可靠和可对比的强度值,按式(1)进行校正计算:
I546=
(Im-Ib)×Is
Iu
(1)
式中:
I546———被测组分的荧光强度值;
Im———被测组分的实测值;
Ib———背景值实测读数;
Iu———标样强度的实测读数;
Is———标样的强度确定值,由生产厂给定;作相对强度测定时可定为1或100。
当被测组分面积较大,充满整个视场光阑时,可视为无背景影响,Ib=0,上式为:
I546=
Im×Is
Iu
(2)
8.2 荧光强度成果表述
样品内同一组分的多个荧光强度测值应进行数理统计计算,求其平均值和标准差,以平均值表示该
组分的强度值。
当测定点数足够多时可进行分级统计和绘制直方图,以表现其分布特点。
8.3 荧光强度变化的表述
8.3.1 荧光强度变化是以开始激发的初始强度为基准(100%)相对比表示的。大于初始强度为正变
化,小于初始强度为负变化。
8.3.2 以初始强度(100%)为原点,激发时间(0到15min)为横坐标,强度变化百分率为纵坐标,绘制
荧光强度变化曲线,如图1所示。依曲线轨迹形态,分为:
a)正变化;
b)负变化;
c)负正变化;
d)正负变化。
荧光强度变化曲线类型图
8.3.3 最终变化率,以激发15min后的荧光强度与初始荧光强度相比A15/A0 表示。
3
MT/T595—1996